
Jak se u nás žilo v 17. století

Napsal Milan Mlejnek

Jak se u nás žilo v 17. století -  Výpis z gruntovní knihy záhořské z roku 1687

  

Léta Páně 1648 dne 7. února při drženém soudě vyhledalo se, že Jiřík Slavík měl tento grunt
zaplacený a  ten jest léta 1675 dne 12. února prodal smlouvou a trhem dobrovolným tuto
chalupu se vší k ní od starodávna přináležející příslušností Janovi Vyhlídkovi za sumu 40 kop
míš. Závdavku 20 kop, placení na roky po 2 kopách.

  

Přídavky: Na zimu setého žita po 3 korcích a to kupující s prodávajícím na 1/2 kliditi mají, hák l,
brány 1, motyka 1, vidle hnojní 1, stolice řezací bez kosíře.

  

Léta 1687 dne 7/II při soudě Jiřík Slavík toho sám osobně při těchto kontrakt činí, že jest mu
Jan Vyhlídko tu sumu trhovou jmenovitě 40 kop míš. zcela a zouplna zaplatil,  vedle čehož ji má
Jan Vyhlídko zaplacenou.

  

Roku 1687 v postě umřel a po sobě Annu vdovu a 2 dítky zanechal. Léta 1705 dne 3/XI prodala
jest vdova Vyhlídkova tento ve vsi Prackově ležící grunt Václavovi Vyhlídkovi, synu svému za
sumu 40 kop míš. Zavdavku při koupi složeno jest 10 kop a ostatních 30 zůstává purkrechtem
po 2 kopách. Přídavkem vozu půl, pluh 1, brány 3, hák 1, vidle 1, vidle 1, sekyry 2, motyky 2,
řetěz 1, pilu 1, vodní nůž (?), v stodole žito 6 měřic, ovsa 3 měřice, ječmene 2 měřice a lněného
semene 1 věrtel, na ozim seté žito na polovici.

  

Výměnek Anna, vdova Vyhlídkova do své smrti činí: Byt při hospodáři, komoru při světnici,
kousek pole pod Černohouzovi... si ...nahoru na ... (nečitelné) ..., tak držitel gruntu 3 záhony pro
zelí užívati a hospodáři... má, krávu pásti, jabloně dvě celý a hrušku polovičně užívati.

  

Z horní sumy trhový Mandelina a Dorota, dcery po neb. Janovi Vyhlídkovi po 7 kopách napřed
míti mají.

  

Léta 1708 13/3 položil Jan Vyhlídko (snad správně má býti  V á c l a v = poznámka
opisovatele) 2 kopy propuštěné matce. Léta 1709  14/III

 1 / 2



Jak se u nás žilo v 17. století

Napsal Milan Mlejnek

položil V. Vyhlídko 7 kop matce. Léta 1710 12/III položil V. Vyhlídko 2 kopy matce. Léta 1712
16/III  položil V. Vyhlídko 2 kopy matce své. Léta 1715  21/III položil V. Vyhlídko 2 kopy
propuštěny matce své. Léta 1717  21/III položil V. Vyhlídko 20 kop propuštění Magdalině ze vsi
Prackov 7 kop a Dorotě též ze vsi Prackov 7 kop a na fůnus mateři své 5 kop 10 gr. a ostatní
mezi všechny a tak jest živnost ta zaplacena.

  

 2 / 2


